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Abstract
The main goal of this work was to prove, whether it was possible to use
optical character recognition library Tesseract OCR (or its alternative) in
the task of extraction of food additives from food labels. The outcome of
this work is, among other things, a mobile application, which is able to
automatically extract food additives from photographs of food labels. The
thesis describes the techniques of optical character recognition and image
data preprocessing. It also contains the detailed description of the final
implementation including the overview of used technologies. The achieved
results and future possible extensions are discussed at the end of the thesis.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce bylo ověřit možnost využití knihovny Tesseract
OCR (či jiné knihovny) pro optické rozpoznávání znaků v úloze automatic-
kého rozpoznávání přídavných látek z fotografií složení potravin. Výstupem
práce je mimo jiné mobilní aplikace, která dokáže automaticky rozpoznávat
přídavné látky přímo z fotografie složení potraviny. V textu práce je popsána
problematika optického rozpoznávání znaků, včetně technik předzpracování
obrazových dat a způsobu ověření kvality extrakce. V textu je rovněž uve-
den detailní popis výsledné implementace a použitých technologií. V závěru
diplomové práce jsou kriticky zhodnoceny dosažené výsledky a zmíněna pří-
padná budoucí rozšíření.
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1 Úvod

S růstem životní úrovně společnosti roste i její poptávka po kvalitnějších po-
travinách. Tento zájem je reflektován vznikem webových stránek a mobilních
aplikací, které se zabývají kvalitou potravin a jejich složením. V souvislosti s
kvalitou potravin je často skloňována problematika potravinářských přídav-
ných látek, z nichž některé mohou být i zdraví škodlivé či rakovinotvorné.

Cílem této práce je ověřit možnost využití knihovny Tesseract OCR (či
jiné knihovny) pro optické rozpoznávání znaků v úloze automatického roz-
poznávání přídavných látek z fotografií složení potravin. Výstupem práce je
systém, který dokáže automaticky rozpoznávat přídavné látky přímo z fo-
tografie složení potraviny. V rámci práce byl také navržen a implementován
mechanismus pro automatické ověřování úspěšnosti extrakce přídavných lá-
tek na základě testovací kolekce fotografií složení potravin, s jehož využitím
byla testována kvalita implementovaného systému.

Ve 2. kapitole textu práce je popsána problematika potravinářských pří-
davných látek. Nalezneme v ní definici tohoto pojmu, historický vývoj po-
travinářských přídavných látek a jejich aktuální stav. V poslední části této
kapitoly je uvedeno několik webových stránek a mobilních aplikací, které se
přídavnými látkami zabývají.

Ve 3. kapitole jsou uvedeny a vysvětleny základní techniky předzpraco-
vání obrazových dat, jejichž cílem je zvýšit úspěšnost následného optického
rozpoznávání znaků. Tyto techniky zahrnují binarizaci fotografie složení po-
traviny, nápravu jejího zešikmení, zakřivení apod.

Cílem 4. kapitoly je seznámit čtenáře s problematikou optického roz-
poznávání znaků. Nalezneme zde stručný popis historického vývoje OCR
systémů a popis technik, které OCR systémy používají. V této kapitole je
rovněž uveden přehled aktuálních softwarových řešení a dostupných OCR
knihoven.

Další kapitoly obsahují návrh systému pro automatickou extrakci přídav-
ných látek z fotografií složení. Nalezneme zde popis jednotlivých komponent
systému, jejich vzájemné komunikace, struktury a technologií použitých při
jejich implementaci. Rovněž je zde uveden seznam možných případů užití
systému a definice jeho uživatelů.

Popis implementace systému pro extrakci přídavných látek je předmětem
7. kapitoly. Způsob testování úspěšnosti extrakce přídavných látek z foto-
grafií složení potravin a zhodnocení dosažených výsledků nalezneme v kapi-
tole 8.
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2 Přídavné látky v
potravinách

Pod pojmem přídavná látka, respektive aditivum, rozumíme látku přidáva-
nou do jiných látek či směsí za účelem změny nebo vylepšení jejich stávajících
vlastností. Přídavné látky jsou nedílnou součástí většiny paliv, maziv a dal-
ších průmyslových výrobků. Bezesporu nejčastěji skloňované přídavné látky
jsou ty potravinářské [20].

V této kapitole je stručně vysvětlena problematika potravinářských pří-
davných látek, viz část 2.1. Dále v této kapitole nalezneme popis několika
webových stránek a mobilních aplikací, které se touto problematikou zabý-
vají, viz část 2.2.

2.1 Potravinářská aditiva
Potravinářské přídavné látky, lidově též označovány jako tzv. éčka, jsou che-
mické látky přidávané do potravin s cílem vylepšit nebo zachovat jejich chuť,
vůni, konzistenci nebo další vlastnosti. Některá aditiva jsou lidstvu známa
a používána již staletí, k jejich největšímu rozmachu však došlo až v období
průmyslové revoluce. Průvodními jevy průmyslové revoluce byla urbanizace1

a strmý nárůst obyvatelstva (například počet obyvatel Anglie se od poloviny
18. stol. do roku 1830 až zdvojnásobil). Protože lidnatá města musela být zá-
sobována potravinami, které byly dopravovány i na větší vzdálenosti a často
se zkazily během přepravy, začali prodejci experimentovat s používáním pří-
davných látek. Tyto experimenty měly často tragické konce. Nezřídka byly
do jídla přidávány olovnaté soli, obzvláště pak chroman olovnatý2, který je
pro lidský organismus vysoce toxický. První zákony zakazující jejich použí-
vání vešly v platnost až na počátku 19. století [12].

V současnosti je používání přídavných látek v České republice přísně
kontrolováno a regulováno vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 4/2008
Sb. [41], ze dne 3. ledna 2008. Na základě této vyhlášky rovněž musí výrobci
potravin uvádět všechny obsažené přídavné látky na obalu svých výrobků a
použití potravinářského aditiva je povoleno pouze v těchto případech:

• Je prokázána technologická potřeba jeho použití a účelu nelze dosáh-
1Soustřeďování hospodářského i kulturního života do velkých měst na úkor venkova.
2Chroman olovnatý je sloučenina kyseliny chromové a olova.
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nout jinými prostředky.

• Použité množství nepředstavuje riziko pro spotřebitele.

• Aditivum zachovává výživovou hodnotu potraviny. Záměrné snížení
výživové hodnoty je povoleno pouze v případě, kdy taková potravina
nepředstavuje podstatnou složku běžné stravy nebo pokud se jedná o
potravinu určenou pro speciální výživu.

• Jedná se o složku potřebnou pro výrobu potraviny určené ke speciální
výživě.

• Aditivum zvyšuje trvanlivost potraviny nebo její organoleptické3 vlast-
nosti, aniž by snižovalo její jakost.

V Evropské unii se pro označení přídavných látek používá kód skládající se
z písmene E, tří až čtyř číslic a může být zakončen 1 až 3 písmeny [38]. Čísla
obsažená v kódech aditiv jsou používána k jejich kategorizaci. Tabulka 2.1
zobrazuje orientační zařazení aditiv do skupin na základě jejich kódového
označení.

Kód Skupiny aditiv
E100–E199 barviva
E200–E299 konzervanty
E300–E399 antioxidanty, regulátory kyselosti
E400–E499 emulgátory, zahušťovadla, stabilizátory
E500–E599 protispékavé látky, regulátory kyselosti, plnidla
E600–E699 látky zvýrazňující chuť a vůni
E900–E999 lešticí látky, sladidla, balicí plyny, propelanty
E1000–E1999 další látky

Tabulka 2.1: Skupiny potravinářských aditiv

Každé aditivum nesoucí E kód bylo podrobeno testům na možné nega-
tivní účinky na zdraví. Cílem těchto testů je stanovení hodnoty NOAEL4,
ze které se dále vychází při výpočtu přijatelné denní dávky5 pro lidský or-
ganismus [38].

3Charakteristiky, které lze hodnotit lidskými smysly - vzhled, chuť, vůně, atd.
4Jedná se o zkratku anglického No Observed Adverse Efect Level, přičemž hodnota

určuje množství aditiva, které nezpůsobí zdravotní újmu při dlouhodobém podávání po-
kusným zvířatům.

5Množství aditiva, které při přijímaní potravou v průběhu života nezpůsobí žádnou
zdravotní újmu.
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Ačkoliv nejsou známy případy, kdy by potravinářské přídavné látky po-
užívané v povolených množstvích způsobily jakékoliv zdravotní problémy v
běžné populaci, nežádoucí účinky a zdravotní komplikace byly pozorovány u
osob nemocných a oslabených. Například potravinářská barviva E104, E102,
E122 a další byla pozitivně testována na rozvoj hyperaktivity u malé části
dětí. Jsou známy i výskyty negativních kožních reakcí, zejména kopřivky,

[…]

správu přídavných látek, viz část B.2.4.

• Labels: Kliknutím na položku zobrazíme uživatelské rozhraní pro správu
testovacích fotografií, viz část B.2.5.

• Testing: Kliknutím na položku zobrazíme uživatelské rozhraní pro
správu výsledků testování úspěšnosti extrakce aditiv, viz část B.2.6.

• Dictionary: Kliknutím na položku zobrazíme uživatelské rozhraní pro
správu seznamu kolizních slov.
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Obrázek B.10: Navigační menu

B.2.3 Správa uživatelů
Pro jednoduchou správu uživatelů registrovaných do systému slouží tabulka
viditelná na obrázku B.11. Registrovaný uživatel je reprezentovaný 1 řádkou
tabulky. Kliknutím na ikonu odpadkového koše daného uživatele odstraníme,
kliknutím na ikonu zamčeného či odemčeného zámku můžeme uživatelův
účet zablokovat nebo odblokovat.

Obrázek B.11: Tabulka registrovaných uživatelů
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B.2.4 Správa aditiv
Přídavné látky uložené v systému můžeme zobrazovat a modifikovat pro-
střednictvím tabulky, kterou můžeme vidět na obrázku B.12. Řádka tabulky
reprezentuje jednu přídavnou látku. Řádky tabulky můžeme řadit kliknutím
na text hlavičky sloupce.

Obrázek B.12: Tabulka přídavných látek

Přidání nových a modifikace stávajících aditiv

Kliknutím na tlačítko „+“ v hlavičce tabulky (viz obr. B.13) dojde k zobra-
zení dialogu sloužícího pro přidání nového aditiva do systému, viz obr. B.14.
Dialog obsahuje dvě záložky „Basic“ a „Additional“.

Obrázek B.13: Tlačítko pro přidání aditiva

Kliknutím na záložku „Basic“ dojde k zobrazení vstupních polí pro vypl-
nění základních informací o daném aditivu. Jmenovitě se jedná o jeho jméno,
E kód, skóre škodlivosti, základní popis a informace o tom, zda je tato pří-
davná látka zakázaná v EU, má alergenní charakter nebo je nevhodná pro
děti. Pro úspěšné přidání aditiva musí být všechny tyto položky vyplněny.
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Pod záložkou „Additional“ nalezneme vstupní pole pro vyplnění doda-
tečných informací o daném aditivu. Konkrétně se jedná o popis jeho výrob-
ního postupu a případných vedlejších na lidský organismus. Tyto položky
nemusí být uživatelem vyplněny.

(a) Záložka „Basic“ (b) Záložka „Additional“

Obrázek B.14: Dialog pro přidání aditiva

Kromě přidání nového aditiva můžeme modifikovat nebo odstranit zá-
znamy stávajících aditiv. Odstranění provedeme kliknutím na ikonu odpad-
kového koše, pro modifikaci záznamu musíme kliknout na ikonu tužky, viz
obr B.15.

Obrázek B.15: Tlačítka pro odstranění a modifikaci záznamu aditiva

B.2.5 Správa testovacích fotografií
Pro správu testovacích fotografií složení potravin slouží tabulka na obrázku
B.16. Řádky tabulky odpovídají testovacím fotografiím, jež uživatelé nahráli
do systému. Testovací fotografie můžeme skrze toto uživatelské rozhraní od-
stranit nebo provést jejich anotaci.
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Nahrání nové fotografie provedeme kliknutím na tlačítko „+“ v hlavičce
tabulky a následným výběrem souboru nové testovací fotografie v zobraze-
ném dialogu, viz obr. B.17.

Obrázek B.16: Tabulka testovacích fotografií

Obrázek B.17: Dialog pro nahrání testovací fotografie složení

Anotace testovací fotografie

Anotaci testovací fotografie zahájíme kliknutím na ikonu tužky v odpovídají-
cím řádku tabulky, viz obr. B.18. Uživatelské rozhraní pro anotaci etikety se
skládá ze dvou panelů, viz obr. B.19. V levém panelu je zobrazena anotovaná
fotografie složení potraviny, v pravém panelu nalezneme vstupní pole pro vy-
plnění anotovaných položek, viz část 5.2.2. Pro manuální anotaci obsažených
aditiv slouží speciální textové pole se schopností „našeptávat“ uživateli adi-
tiva na základě aktuálně vyplněného textu, viz obr. B.20. Obsažená aditiva
lze zadávat pomocí jména nebo E kódu.
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Obrázek B.18: Tlačítko pro anotaci etikety

Obrázek B.19: Uživatelské rozhraní pro anotaci

Obrázek B.20: Pole pro zadávání obsažených aditiv

112

B.2.6 Správa výsledků testování
Webový klient umožňuje správu a zobrazení výsledků testování úspěšnosti
extrakce přídavných látek na základě testovací kolekce fotografií. Výsledky
testování můžeme procházet pomocí tabulky, která je zachycena na obrázku
B.21. Kliknutím na ikonu lupy v příslušné řádce tabulky zobrazíme detailní
pohled na výsledek ověřování úspěšnosti extrakce aditiv, viz obr. B.22. V
horním části jsou zobrazeny souhrnné metriky úspěšnosti extrakce pro ce-
lou testovací sadu fotografií. Dolní část je tvořena tabulkou dílcích výsledků
dosažených pro konkrétní testovací fotografie. Kliknutím na ikonu lupy v
této tabulce zobrazíme dialog obsahující detail výsledku testování pro da-
nou testovací fotografii, viz obr. B.23. Zeleně jsou označena aditiva, které
systém správně extrahoval. Červená barva je přiřazena aditivům, která jsou
součástí složení, ale systém je nevyextrahoval, nebo aditivům, která systém
vyextrahoval ačkoliv součástí složení potraviny nejsou.

Obrázek B.21: Tabulka výsledků testování

Obrázek B.22: Detail výsledku testování
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Obrázek B.23: Detail výsledku extrakce aditiv z jedné testovací fotografie
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