Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Martin Šíp**

Název práce: Extrakce označení přídatných látek z obalů potravin

Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat systém pro extrakci přídatných látek (ěček) z obalů potravin. Výsledný systém obsahuje mobilního klienta, webovou aplikaci a serverovou aplikaci. Mobilní klient je zodpovědný za pořízení fotografie obalu, jeho předzpracování a rozpoznání textového obsahu. Serverová část pak z textového obsahu extrahuje názvy a označení přídatných látek. Webová aplikace umožňuje administraci serveru.

V rámci práce student prokázal dobrý přehled v oblasti základních technik pro zpracování obrazu. Byly také využity pokročilé techniky např. pro narovnání zakřivení řádek textu. Mnohé z využitých algoritmů byly v práci adaptovány pro použitá data. Implementovaná aplikace využívá mnoho moderních technologií a ukazuje výborné zvládnutí jejich propojení.

Teoretická část práce poskytuje podrobný přehled většiny použitých technik zpracování obrazu. Drobnou výhradu mám k popisu OCR systémů, který je poněkud zastaralý a nerespektuje trendy v oblasti z posledních několika let, kdy systémy obvykle rozpoznávají text na úrovni celých řádek a ne jednotlivé znaky.

Text práce je psán vhodnou formou s minimem překlepů a pravopisných chyb. Občas se zde vyskytují drobné nepřesnosti jako například záměna jména Sauvola na Sauvula. Jedna reference je chybně uvedena (19, prohozeno jméno a příjmení). Struktura práce je přehledná.

Práce s literaturou je na vysoké úrovni a použité prameny jsou v práci dostatečně citovány.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

V práci byla použita knihovna Tesseract, ale z textu není patrné v jaké verzi. Jakou verzi jste použil?

V teoretické části je uveden popis algoritmu pro narovnání zešikmení textu (deskewing) pomocí Houghovy transformace, který je výpočetně poměrně náročný. V praxi se obvykle používají jiné, rychlejší metody. Je v práci použita metoda založená na Houghově transformaci?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2019

Ing. Ladislav Lenc, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM